
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

 
Ufficio: SERVIZIO LLPP 

 
DECRETO N. 34 DEL 22-11-2022 

 
 

 

Oggetto: DECRETO DI ATTIVAZIONE FASE OPERATIVA DEL C.O.C. 

 
 

IL SINDACO 

VISTA l'allerta regionale di protezione civile con riferimenti: 

con attivazione della fascia di allerta per la zona di allerta D3 pari al codice colore: 

 GIALLO X ARANCIONE  ROSSO 

Per il seguente fenomeno: 

 
Criticità 
idraulica 

 
Criticità 
idrogeologic
a 

 
Criticità per 
temporali 

X vento  
Temperature 
estreme 

 
Neve/ghiaccio 
pioggia gelata 

 

VISTI:  

• l’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre1978 relativa all'Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, 
competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e della salute 
pubblica; 

• la Legge Regionale n. 1 del 08.02.2005 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.6; 

• il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dallo Stato alla Regioni ed agli Enti Locali. 

VISTI, inoltre: 

• il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, cosiddetto “Codice della Protezione Civile”; 

• la L. n. 401 del 9 novembre 2001 che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 
settembre 2001, n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile; 

• la L. n. 100 del 2 luglio 2012, che ha convertito con modificazioni il decreto-legge 15 
maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la 

Numero Data emissione e ora Inizio validità Fine validità 

077/2022 Data: 22/11/2022  Data: 22/11/2022  Data: 24/11/2022  

 Ora: 12.31  Ora: 12.00  Ora: 00.00  

 



  

Decreto DECRETO n.34 del 22-11-2022 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 
siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO che la situazione nel proprio territorio presenta potenziali circostanze di criticità per 
l’evento; 

VISTA la convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi delle funzioni 
di protezione civile (Art. 7, comma 3 della L.R. 21/2012 e Art. 14, comma 27, lettera e) del 
D.L. 78/2010; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell’Unione Terre e Fiumi n. 19 del 20/05/2019 di 
approvazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto n. 5 del 03/05/2021 “NOMINA COMPONENTI DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.) IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA G.C. 
N. 36 DEL 29/03/2021 DI APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE” che assegna le funzioni di supporto nell’organizzazione operativa del Comune di 
Tresignana; 

VISTO il disciplinare operativo per l’attivazione dell’allerta di protezione civile; 

CONSIDERATO che lo stato evolutivo dell’evento meteo legittimi un particolare stato di 
attenzione e la necessità di attivare anche con livello preallarme in funzione dello stesso 
evento meteo 

DECRETA 

L’attivazione della fase di: 

X ATTENZIONE 

(giallo/arancione) 

X PREALLARME 

(arancione/rosso) 

 ALLARME 

(rosso) 

 

per tutta la durata della fase di preallarme come disposto dall’allerta n. 077/2022 del 
22/11/2022 e successivi eventuali aggiornamenti. 

DISPONE 

1. che il presente Decreto venga trasmesso a: 

a) componenti del centro operativo comunale di protezione civile; 

b) Prefettura di Ferrara;  

c) Questura di Ferrara;  

d) Regione E.R. – Servizio di Protezione Civile; 

e) Stazione Carabinieri loc. Tresigallo;  

f) Comando Compagnia Carabinieri di Copparo;  

g) Provincia di Ferrara:  

h) Polizia Municipale dell’Unione Terre e Fiumi;  

i) Ufficio Personale;  

j) Responsabili di Settore del Comune di Tresignana; 

     2. che il contenuto del presente Decreto sia reso pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 

 

LP/kf 

 



  

Decreto DECRETO n.34 del 22-11-2022 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 


